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Stenaldersmiljön och bosättningen pä Räväsen och 

i dess omgivningar 

Under senare delen av stenäldem liknade naturmiljön sannolikt i stora drag den nutida 
kustmi ljön. Pä kusten och öama, som konstant var utsatta für väder och vind, har växtlig
heten für det mesta varit lägväxt. Pä de skyddade vikamas stränder och upp längs än var 
vegetationen under stenäldems slut eutrofisk. Förutom tall, björk, asp, och al växte där 
vid denna tid även ädla lövträd säsom alm, ek, lind och hasse!. Jämfürt med läget i dag 
var landskapet i sin helhet mycket slutet och dominerat av skogar. Öppna arealer fanns 
endast pä stränder, myrrnarker, bergsomräden och arealer som uppkommit till füljd av 
skogsbränder. De für Österbotten senare sä signifikativa odlingsslättema (fi. lakeudet) 
saknades ännu helt. 

Stenäldersmänniskans synbara inverkan pä landskapet var ännu ganska begränsad. Det är 
dock möjligt, att spär av människans aktiviteter var synliga omkring de större boplatserna, 
som varit bebodda en längre tid . Genom paleobotaniska undersökningar av av lagringar i 
für ändamälet lämpliga närbelägna mossar eller träsk kunde man eventuellt belysa frä
gan (se t.ex Miettinen & Vuorela 1982). I närheten av Räväsen eller de övriga boplatsema 
inom forskningsomrädet har sädana undersökningar emellertid inte utfürts. 

De fürsta människor som bosatte sig pä Räväsen, som dä var en mindre ö, representerade 
en fä ngstbefolkning under den typiska kamkeramikens tid. Sannolikt var det fräga 0111 ett 
fä ngstläger für en grupp människor, som hade sitt "perrnanenta" basläger nägra kilometer 
söderut vid den dävarande ämynningen . Senare, under den senkamkeramiska tiden, dä ön 
hade vuxit ihop med fastlandet , bildades en läng och sandig udde vid ämynningen. Till 
dess skyddade östra sida hade fä ngstfolket av allt att döma flyttat sitt basläger och där 
tycks de ha hällit till under kanske nägra hundra är. Antatet hyddbottnar, det till arealen 
vidsträckta kulturlagret och det tillvaratagna fyndmaterialet talar tydligt für en boplats, 
som ätrninstone tidvis var ett basläger och bebodd äret om. Flera av de boplatser som lig
ger inom en radie av 10- 20 km frän Räväsen kan pä grund av sitt terrängläge anses vara 
kortvariga fängststationer och säsongboplatser. lnventeringsfynd och höjdfürhällanden 
antyder att ätminstone en del av dessa till svidare oundersökta boplatser har använts 
samtidigt med bebyggelsen pä Räväsen. 

Terrängläget für Räväsen nära ämynningen och pä läsidan av en havsvik är mycket typiskt 
für stenäldersboplatser vid Bottniska vikens kust. Platsen har varit gynnsam für fängst
bosättningen även pä grund av den sandigajordmänen. Den miljö och dess naturresurser, 
där bosättningen pä Räväsen skaffade sig det mesta av sin utkomst omfattade kusten, 
ämynningen och äns nedre lopp. Under den typiska kamkeramikens tid läg den närbeläg
na vidsträckta boplatsen Mössäsen (nr 45 pä kartan s. 7) vid ämynningen och fungerade 
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Karta över Räväsen med omnejd under Kiukaiskulturens tid . 
Omk.r ing 1800 f. Kr. läg strandlinjen ca 40 m högrc än den nutida havsytan. Boplatscn pä Räväsen läg ej mera 
vid stranden. Me ll an boplatsen och stranden fa nns läglänta, förs umpadc marker. Sydväst om Rä väsen hade bil 
dats en skyddad lagun . Pä dess östra strand li gger bl.a. den kända boplatsen Langängen frä n Kiukaiskulturens 
tid. Omrädets bop latser ut märkta mcd trianglar. 

da sannolikt som basläger. Da var bade Rävasen ( nr 44 pa kartan s. 7) och Byasen ( nr 
41 pa kartan s. 7) ännu sma öar och utgjorde möjligen en del av ett större tängstrevir för 
den kamkeramiska bosättningen pa Mössasen. Under Uskela- och Pyheensiltaskedet har 
bosättningens tyngdpunkt sannolikt flyttat lägre ner pa de nya till andade terrasserna pä 
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Räväsens östra sida. Emedan nägra undersökningar av de övriga boplatserna i närheten 
tillsvidare ej utfürts, vet man ej mycket om den kronologi ska eller kulturella relationen 
mellan Räväsen och de övriga boplatserna pä omrädet. Flera omständigheter talar dock 
für, att Räväsen under Uske laskedet och ätminstone under Pyheensiltaskedets tid varit 
bebodd äret om. 

Stenäldersbosättningen i Storädalen har hällit sig kring respektive ämynning och flyttat 
med den mot nordväst frän och med den mesoliti ska stenäldem. Därav füJjer, att sten
ä ldersboplatserna i ädalen är beJägna pä praktiskt taget alla strandniväer, som dateras 
till stenäldern. Först mot slutet av stenäldern sker en fürändring . Dä strandlinjen hade 
fürskjuts till ca 40 m nivä över den nuvarande havsytan , har de tidigare stränderna vid 
Räväsen tiJlandats. De erövrades i snabb takt av växtlighet och lämpade sig tydligen inte 
mera für bosättning. Bosättningen tycks nu ha sökt sig längre mot sydväst, där det hade 
uppstätt en skyddad lagun omgärdad av Jänga och läga sandstränder kring det nuvarande 
Storsjö - Lillsjö -omrädet. De yngsta stenäldersfynd, som tagits tillvara pä Räväsen - lik
som även pä Mössäsen - hör ti II Kiukaiskulturen. De är emellertid fätaliga. Ä ven om den 
främsta orsaken till att de gamla boplatsema övergavs sannolikt varit de für bosättning 
oJämpliga tillandningsmarkerna, kan även andra faktorer ha bidragit. Man kan leka med 
tanken , att boskapsskötseln hade bJivit nägorJunda känd t.ex. genom det snörkeramiska 
inflytande, som ses sä tydligt i fyndmater iaJet över hela forskningsomrädet. För boskaps
skötsel i liten skala bar strandängama och de grunda strändema kring Storsjö- Lillsjö 
-viken varit alldeles utmärkta. 

I detta sammanhang är det är emellertid en omständighet, som väcker fürundran. Fynden 
frän KiukaiskuJturens tid pä Räväsen - tydJigen även pä Mössäsen - Jigger avsevärt 
högre i terrängen än Kiukaiskulturens boplatser i allmänhet i dessa trakter. I det närbe
lägna Storsjö- Lillsjö -omrädet och i Österbotten överhuvudtaget Ji gger Kiukaiskulturens 
boplatser pä en höjd mellan 35 och 45 meter. Den tidigare kända och delvis undersök
ta boplatsen Langäng, som hör till Lillsjö- Storsjö -omrädet, Jigger pä 35 meters nivä 
(Meinander 1954, 30- 32). Den likasä kända och delvis undersökta boplatsen Raineäsen 
i Pörtom Jigger pä 37 meters höjd (Meinander 1954, 32-40, Miettinen I 980, 25- 30) 
och Kiukaiskulturens boplatser längre norrut i Oravais, t.ex . Paljak, li gger pä ca 45 
m.ö.h. (Miettinen 1986, 99- 108). Pä Räväsen har K.iukaiskeramiken däremot hittats ca 
49 m.ö .h. Pä Mössäsen torde den nedersta gränsen für a ll a pä odlingsmarken tillvara
tagna fynd ligga vid ca 52- 55 m. En fürkJaring kan Ligga i terrängfürhällanden och den av 
strandfürskjutningen förorsakade miljöfürändringen . Det är uppenbart, att stranden vid 
Räväsen och Mössäsen under KiukaiskuJturens tid redan läg en god bit frän boplatserna. 
Av fynden framgär emellertid, att boplatsema fortfarande användes eller ätminstone be
söktes. Besökarna var möjligtvis samma människor, som tidigare bott där men senare 
flyttat till Storsjö- Lillsjö -omrädet. Eventue llt är det nu fräga om fiske vid forsarna och 
kanske bäverfängst pä de grunda, fürsumpade stränderna. Tyvärr har det osteologiska 
materialet frän Räväsen ej närmare daterats . I restfaunan ingär bäde ben av bäver och fi sk, 
men de kan inte lösa problemet kring Kiukaiskulturen i södra Österbotten. 

En teoretisk möjlighet är, att Kiukaiskulturens fynd pä Räväsen och Mössäsen hör till 
kulturens äldre, ätminstone i Österbotten hittills okända och odokumenterade fas. Kiu
kaiskulturens inre kronologi , datering samt förhällandet till strandl injer saknar en utvär
dering i belysning av de nya fynd som gjorts efter C.F. Meinanders grundläggande arbete 
" Die Kiukaiskultur" frän är 1954. 
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Bosättningen frän Kiukai skulnirens tid pä boplatsen Langäng och kring Li ll sjö- Storsjö 
-lagunen tycks vara en naturlig fortsättning pä Storädalens, och därmed även Räväsens, 
senkamkeramiska bosättning. Det kan ännu konstateras, att Kiukaiskulturens boplatser 
i väster omedelbart följs av en zon av gravrösen. De högstbelägna och äldsta av dem är 
tyd liga rösen av bronsälderstyp. De rösen , som ligger pä lägre niväer i terrängen ända 
ner till 25- 20 m.ö.h. har motsvarigheter bland rösen frän tidig metallälder. Man kan alltsä 
konstatera att det före ligger en bosättningskontinuitet frän meso liti sk stenälder till tidig 
metallälder inom Storäns vattensystem. 

Vad kan det bevarade fyndmaterialet berätta om stenaldersbosättningen 
pa Rävasen? 

Kulturlagret pä Räväsen är för det mesta tunnt och förekommer i koncentrationer, 
där även största delen av fynden hittas. Detta är en allmän företeelse pä stenäldersbo
platser, i synnerhet i Österbotten. Det är ocksä typiskt för stenäldersboplatser längs Bott
niska vikens kust, att fynd päträffas även i helt ofärgad sand; sä förhäller det sig ocksä 
pä Räväsen. 

Pa boplatsen har drygt 1300 m2 undersökts, vilket utgör endast 5 % av boplatsens totala 
area l. Sammanlagt 30 fördjupningar, vilka tolkats som hyddbottnar, har kartlagts. Av dem 
är största delen runda ell er av länga, de är tydliga till formen och omges ofta av en lag 
va ll. Hyddbottnarna befinner sig pä ett ca 600 meter längt omräde pä Räväsens östra 
sluttning, pä ca 50- 57 meters höjd över havet. 1 norra del en av äsen Jigger fördjupning
arna spridda och en de] har förstörts genom grustäkt. Hyddbottnar är vanl igen bäst syn
liga pä sandig skogsmark. I Österbotten ligger de för det mesta pä jämna tallmoar och pä 
50-65 meters höjd över havsytan. Hyddbottnar har undersökts endast pä nägra boplatser. 
Av dessa kan man nämna Hundbacken i Purmo, Kangas i Kaustby samt lsokangas och 
Kotikangas i Ev ijärvi . lnom undersökningsomrädet i Storä-, Tjöck- och Närpesädalama 
känner man tillsvidare boplatser med hyddbottnar endast i Kri stinestad. Förutom Räväsen 
i Lappfjärd/Kristinestad har man registrerat hyddbottenliknande fördjupn ingar pä boplat
sen Storäsen i Lappfjärd /Kristinestad (Lappfjärd 38) och Brändäsen i Tjöck/Kristinestad 
(Tjöck 26) . De bäda sistnämnda är belägna pä 55- 60 meters höjd och pä bäda boplat
serna har man noterat ett tiota l fördjupningar i rad längs den forna stranden. Boplatserna 
har ej undersökts. 

Pa Räväsen har delar av fern o lika fördjupningar undersökts. Tre av dessa var förstörda 
av grustäkt och deras funktion förblev oklar. Tvä av de undersökta fördjupningarna lag 
i skogsmark och kan definieras som hyddbottnar. I dem kunde man inte urskilja nägra 
speciell a konstruktioner. Kring en av hyddbottnarna (pä omräde 8) fanns en tydlig va ll 
och i vallen en lägre "dörröppning" mot sydväst. Eldstäder hittades ej i de undersökta 
hyddbottnarna. Överhuvudtaget päträffades endast en bevarad eldstad pä den undersökta 
delen av boplatsen. Spar av eld och spridda brända stenar hittades dock över hela boplat
sen. Detta är förbryllande, ty eldstäder hör till de vanligaste och bäst bevarade konstruk
tionerna pä stenä ldersboplatser i Österbotten. 

Räväsens enda undersökta stenä ldersgrav var en rödockragrav som hittades under vallen 
kring hyddbottnen pä omräde 8. De bevarade gravgävorna bestod av tvä fragmentariska 
bärnstensknappar med V-borrat häl , en skrapa av porfyrit samt ett sänke av skiffer. Nägra 
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lämningar av den döde hade inte bevarats, vilket är mycket van ligt pi\ det fi nska fastlan
det, där jordmänen är kalkfattig och sur. Kol frän graven har gett ett dateringsresultat 
4440 ± 75 BP (Hela-336) . Provets älder uttryckt i kalenderär är 3322- 3013 ca!BC. Gra
ven är alltsä frän samma tid som den mest intensiva bosättningsperioden pä Räväsen. 

Pa boplatsen kunde man varken urski lja nägon tydlig horisontal eller vertikal stratigrafi. 
En del fyndkoncentationer av eventuell kronologisk betydelse kan dock nämnas. Fynd 
av typisk kamkeramik hittades högst uppe pä äsen pä en höjd av 58- 60 meter över havet. 
Keramiken av Uske la- och Pyheensiltatyp och majoriteten av det övriga fyndmaterialet 
lag pä ca 50- 55 meters höjd . Bade hyddbottnar och rödockragravar förefaller att tillhöra 
samma kontext. Till de kvantitativt sett marginella fynden hör snörkeramik, asbestkera
mik och östsvensk gropkeramik, som hittades inom samma omräden som keramiken och 
fynden frän Uske la- och Pyheensiltaskedets tid. De fä keramikbitar, som klassificerats 
som Kiukaiskeramik, lag i de lägsta bevarade delarna av grävningsomrädet, pä en höjd 
av ca 49 meter över havet. 

Fyndmaterialet bestär i sin he lhet av mycket typiska boplatsfynd. Det keramiska ma
terialet väger 28,4 kg, men den största delen ( ca 75 %) bestär av oornerade och smä 
lerkärlsbitar samt smulor med ringa informationsvärde. Trots det har minst ett femtiotal 
kärl av olika typer kunnat urskiljas i materialet. De senkamkeramiska stilskedena Ka 
III : 1/Uskela och Pyheensiltaskedet dominerar. Därtill har har man uppe pä äsen hittat smä 
mängder typisk kamkeramik. Snörkeramiken, asbestkeramiken, den östsvenska gropke
ramiken och Kiukaiskeramiken representeras var och en av bitar frän ett ell er högst 
nägra kärl. 

Redan i början av undersökningama väckte en del lerkärlsbitar ett speciellt intresse. 
Dessa skärvor, som har definierats som svensk gropkeramik tillhör ett litet kärl, vars 
mynningsdiameter varit ca 24 cm; bottnen har sannol ikt varit spetsig. Leran är vä lbränd 
och omeringen bestär av fiskbensmönster av dragna streck i horisontala zoner. lnnanför 
mynningen finns en horisontal rad grunda gropar. Kärlets halsparti är profilerat, vilket är 
ett typiskt drag für den svenska gropkeramiken . Profilering förekommer även av och till 
inom Pyheensiltakeramiken men är däremot främmande inom kamkeramiken. A lla de 
upphittade gropkeramiska skärvorna hör sannolikt till ett och samma kärl. Fyndomrädets 
höjd över havet är ca 53 meter. Av kol som tillvaratogs i grävningsomrädets kulturlager 
invid gropkeramiken är dateringsresultatet 4030 ± 180 BP (Hel -4310), vilket ger den 
kalibrerade äldem 2785- 2392 ca l BC. Tyvärr kan dateringen inte med säkerhet relateras 
till gropkeramiken. 

Det gropkeramiska kärlet frän Räväsen är det tredje och hittills tydligaste exemplet pä 
östsvensk gropkeramik pä det finska fastlandet. Keramiken hör hemma i södra och östra 
Sverige och förekommer därtill rikligt pi\ flera boplatser pi\ Aland. Fynden frän det finska 
fast landet visar mot kontakter över havet, men de säger inte mycket om kontaktemas 
natur och varaktighet. Fyndkontexten pä Räväsen eller pä de andra fyndplatsema pä fast
landet ger inte hell er nägon information om hur kärlen har funnit vägen till Finland, ell er 
om de möjligen är tillverkadc här. 

Stenföremälsbeständet är jämförelsevis begränsat, sarnrnanlagt 198 förernäl och frag
rnent. De tillvaratagna avslagen av olika stenarter vägde 27,5 kg. Det är ernellertid fynden 
av kvarts, sorn dominerar pä boplatsen. Drygt 136 kg kvarts tillvaratogs vid utgrävning-
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arna. Restfaunan omfattar ca 3 kg bränt ben; det är mest fräga 0111 ben av sä l. 

De stenmaterial , som fürekommer rikligast pä boplatsen är kvarts, sandsten och porfyrit. 
De ser ut att vara av lokalt ursprung och har tydligen varit relativt lätt tillgängliga. Före
mälen av flinta och strälstensskiffer fürefaller därernot vara importerade, sannolikt som 
färdiga füremäl. Även det ringa antalct avs lag av flinta och strälstensskiffer stöder denna 
teori. Man kan se att dessa füremäl har varit länge i bruk och sädana som skadats har 
delvis äteranvänts. Till importvaroma hör ocksä bämstenen, som hör hemrna pä strän
derna kring södra Östersjön. 

När det gäller stenfüremälen tillhör en del av pilspetsarna och miniatyrmejslama typer, 
som anses utmärkande für Pyheensiltafasen. Utifrän fyndens utbredning kan man <lock 
inte pävisa nägon vertikalstratigrafi pä boplatsen. En del fyndkoncentrationer kan <lock 
urskiljas : Pyheensilta- och Kiukaiskeramiken hör ihop med pilspetsama, miniatyrmej s
lama och krummejslarna; de bildar en helhet t.ex pä omräde 7 och i dess närhet. 1 hydd
bottnen pä omräde 8 hittades en krumrnejsel , sex slipstensfragment och en miniatyrmej
sel. Keramiken i hyddbottnen och i dess omgivning bestod nästan enbart av keramik av 
Pyheensiltatyp. l rödockragraven, som läg under hyddbottnens vall, fanns fürutom tvä 
fragmentariska knappar av bärnsten med V-borrade häl även ett sänke av skiffer och ett 
oslipat porfyritfüremäl. 

1 fräga om kvartsmaterialet är det intressant, att de retuscherade füremälens antal är ringa, 
nägot som gäller alla grävningsomräden. 1 materialet frän 1998-ärs grävningar finns en 
artefakt av ovanligt material , "en käma" tillslagen av fältspat. Fältspaten päminner till 
utseendet om kvarts, men är helt avvikande i fräga om sina spjälkningsegenskaper och 
har i allrnänhet ej bearbetats pä stenäldersboplatser. Detta stycke har ändä behandlats 
som vore det en kärna. Emedan en erfaren stensmed knappast skulle ha misstagit sig pä 
rämaterialet, har fürfattama tolkat saken sä, att det snarare varit ett bam sorn fürsökt 
imitera reduktionsmetoder, som användes vid bearbetningen av kvarts. Dä man betänker, 
att boplatsen ätminstone under den intensivaste bosättningsperioden varit bebodd äret 
runt, är det naturligt att samfundets alla äldersgrupper varit närvarande. Stenrnaterialets 
karaktär och mängd stöder antagandet, att boplatsen har bebotts ätminstone under den 
snöfria perioden, dä det har varit möjligt att samla in lokal moränsten. En riklig fürekomst 
av kvarts-, porfyrit- och sandstensavslag talar ocksä für detta. 

Utgäende bade frän boplatsens topografiska läge och fyndmaterialet kan Räväsen ka
rakteriseras som en tydlig fä ngstboplats. Ändä är de füremäl som direkt kan knytas till 
fängsten ganska fä. Till dem hör de länga smala pilspetsarna som man traditionellt har 
ansett att har använts für fiske och fägeljakt. Ett alternativ enligt vilket de använts även 
vid vildrensfangst har diskuterats i texten. De skiffersänken som hittats har sannolikt an
vänts vid fiske. 1 den bevarade och tillvaratagna restfaunan finns emelle1tid endast obe
tydliga mängder fisk- och fage lben. Även andelen av större däggdjur som älg, vildren och 
björn är mycket ringa. Benmaterialet domineras helt av säl (71 % av alla artbestärnnda 
fragment) . Förhällandet är ej pä nägot sätt exceptionellt, utan utgör tvärtom en rege! pä 
kustboplatser frän stenäldems senare del. Av fyndmaterialet kan skrapor av kvarts och 
porfyrit, krummejslar, kanske miniatyrmej slar och även en hel del avslag ha lämpat sig 
för beredningen av hudar och skinn. Man har konstaterat, att man vid bearbetningen av 
kvartsen har strävat efter att ästadkomma speciellt smä vassa avslag. Dessa kan ha varit 
lämpliga für olika ändamäl , exempelvis som infällda eggar i redskap av annat material 
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säsom ben ell er horn. Dä fö remäl av organi skt materi al i va nliga fa ll har fö m1ultnat i 
jorden, vet man ej närmare, hur stor del av fö remälen som till verkats av trä, ben, horn , 
sk inn osv. 

Lyckligtv is har vi tvä konkreta bev is pä stenälderns sä lfä ngst j ust inom värt undersök
ningsomräde. Det fö rsta är det kända fyndet frän Ka llmossen i Närpes, som omfa ttar ett 
skelett av en grönlandssä l och en benharpun . Man har ansett, att säl en har fä ngats pä 
värvintern ute vid isranden längt utanför den dätida kusten. Sälen har särats vid jakt och 
sedan sjunkit till havsbottnen där den bevarats i leran. Fyndställ et ligger i dag ca 17 m 
över havsytan, men det har beräknats, att vattendj upet pä stä ll et ursprungligen va r ca 
40 m (Edgren 1998). Enligt stra ndförskjutningskronologin skull e sä len ha harpunerats 
nägon gang under den kamkeramiska kulturens senare del. 

Den närmaste samtida stenäldersfyndplatsen ligger utanför Tj öckäns mynning i Perä lä i 
Östennark (pä ka11an Östermark 1, 2, 3) . Det andra fy ndet som belyser sä lfä ngsten kom
mer frän det nuvarande havsomrädet utanför Kristinestad. Här hittade man är 1995 en 
harpun av ben som bade fastnat i ett fisknät (Edgren 1998, 2000). Harpunen har genom 
l 4C -metoden daterats till 4290 ± 70 BP ( Heia- 94) och dess älder kalibrerad i kalenderär 
är 2989 calBC. Harpunen hör a lltsä till samma tid , som hu vuddelen av stenäldersbosätt
ningen pä Räväsen. Sannolikt förhäll er det sig med harpunen frä n Kri stinestad pä samma 
sätt som i Närpesfyndet. Jag anser det myc ket möjligt, att den eller de sä ljägare, som 
förlorat harpunen och med den sannolikt även fä ngsten, kom frän Räväsen (Miettinen 
2004, i tryck). Fyndet visa r även tydligt, att harpuner av ben användes, men att de beva
rats endast under exceptionell a förhällanden. Fyndet ger oss samtidigt en tankeställ are. 
Det bevarade fy ndmateria let pä vära stenä ldersboplatser ger en starkt missvisande bild av 
stenälderskulturens karaktär och bosättningens vardag. Detta gäll er ocksä Rä väsen. De 
rika fynd av ben och horn som är kända frän t. ex. sydskandinavi ska, estni ska ell er me ll an
europeiska boplatser, där även fö remäl av organi skt materi al bevarats, stöder tanken, att 
stenäldersmänniskorna även pä Räväsen i mycket hög grad använde olika slags organi ska 
material. Lika tydligt indicerar dock det geografi ska läget, att de maritima näringa rna har 
varit av avgörande betyde lse fö r stenälderns fä ngstbefo lkning pä Räväsen. 

Kommentarer till radiokarbondateringarna 

Det beredde stora sväri gheter att insamla lämpligt materi al fö r radiokarbondateringar. 
Bevarade fa sta konstruktioner, t. ex. eldstäder, saknades nästan helt. Den enda rödockra
grav som kunde undersökas i s in helhet gav dock materi al fü r en datering. I keramiken 
fi nns endast obetyd liga spar av s.k . matskorpa, s0111 i övri ga sammanhang visat s ig vä l 
ägnad fü r datering. Det ko l som insamlats i kul turlagret anknyte r inte till nägot defini er
bart bosättningsskede ell er nägra fynd. Det kan lika vä l härstam ma frän stenäldern som 
frä n en sentida skogsbrand . Till de spar efter sentida aktiviteter som är synliga pä marky
tan hör en tj ärdal, som li gger längre söderut pä äsen. Den avv iker klart frä n de kart lagda 
hyddbottnarna pä detta omräde. I äsens sand iga östsluttning kan man se nägra räv lyor. 
Till de senaste sparen av mänsklig verksamhet- frä nsett grustäkt - hör nägra tra ktorl as ter 
ruttnad potati s, som körts in i skogen i s lute t av 1990-talet. 
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Lab no älder BP älder. cal BC höjd m.ö.h prov/ kontext 
I-lel-4310 4030± 180 2785- 2392 53.5 kol frän kulturlagret 

intill gropkeramiken 
Hel-4311 4660± 100 3536-3347 49 kol frän eldstad 

Hel-4312 3710± 120 2286-1939 - kol frän kulturjord 

Hela-336 4440± 75 3322- 3013 53 kol frän rödockragrav 

Hela-337 4355±75 3035- 2893 52 nötskal i kulturjord 

Kalibrering ( 1 s igma) enligt Stuiver & Reimer 1993. 

Prov Hel-4310: kol frän kulturlagret intill fyndplatsen für de gropkeram iska lerkärl sb i
tarna. Resultatet kan ej med säkerhet relateras till gropkeramiken, emedan även a1111a11 
keramik hittades i samma ko11text. Eldstäder ell er fasta konstruktioner, som sku lle ha 
vari t lämpliga für provtagni11g fa11ns ej i närhete11 av de gropkeramiska lerkärlsb itarna. 
Allmänt taget stämmer resultatet överens med strandfürskjutni11gskro11ologi11 och fynd
materia lets traditio11ella dateri11g. 

Prov Hel-4311: träkol frän e11 eldstad. Resultatet stär i konflikt bade med provtagni11gs
platsens höjd över havsytan och övrigt fyndrnaterial pä omrädet. Yid den tid som resul
tatet a11ger ( ca 2600 ca! BC ) läg stä llet enl igt strandfürskj utningskronologin än11u under 
vatten. Tyvärr a11vändes allt provmaterial för dateri11gen och det füre ligger inte flera prov 
frän samma stä ll e, s0111 kunde användas för e11 ko11troll av dateri11gen. Förklaringen till 
den tidiga äldem kan t.ex . vara en mycket gamma! torrfura s0111 använts som bränsle i 
eldstaden. Det kan ocksä vara fräga om ett kontami11erat prov el ler e11 felaktig datering. 

Prov Hel-4312: kolpartiklar uppsamlade i kulturlagret. Resultatet kan fürklaras med 11ä
gon senare verksamhet eller en skogsbra11d. 

Prov Hela-336: kol i rödockragraven under hyddbottnen pä omräde 8. Kolet härstammar 
frä11 den starkt rödfärgade jorden och hör utan tvekan till graven. Dateringen stämmer 
övere11s med bade fyndmaterialets traditionella datering och platsens höjd. 

Prov Hela-337: ett av nötskalen funna vid provgrävningama 2000- 200 1 i en fünnodad 
hyddbottcn . Platse11 Jigger pä äsen ca 200 m söderut frän grävni11gsomrädena 1994- 1999. 
Ett större anta l nötskal hittades i den undersökta hyddbottnen, som emellertid saknade 
eldstad och lämningar av övriga konstruktioner. Dateringsresultatet, platsens höjd över 
havet och fyndmaterialet (bl.a Uskelakeramik) stär i samklang med varandra. 
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